



## Arkadiusz Malinowski Dyrektorem Zakładu Komunalnego

Z końcem grudnia 2019 roku na emeryturę odszedł wieloletni Dyrektor Zakładu Komunalnego Zbigniew Malek. Na tym stanowisku zastąpił go wybrany w konkursie Arkadiusz Malinowski.

Arkadiusz Malinowski ma duże doświadczenie w sprawach komunalnych, szczególnie w branży wodociągowo-kanalizacyjnej. Jest absolwentem Inżynierii Środowiska w specjalności Gospodarka Wodna. Pracował m.in. w Starostwie Powiatowym w Kościerzynie oraz w SANEPIDzie. Co ciekawe, swoją karierę zawodową rozpoczynał właśnie w Zakładzie Komunalnym Gminy Kościerzyna jako Specjalista ds. Uzdatniania Wody i Utylizacji Odpadów, a następnie Kierownik Eksploatacji Stacji Wodociągowych, Oczyszczalni Ścieków i Składowiska Odpadów. Ostatnio pełnił funkcję wiceprezesa zarządu w spółce prawa handlowego w branży projektowej.

Do zadań Dyrektora Arkadiusza Malinowskiego należy kierowanie bieżącą działalnością Zakładu Komunalnego Gminy

Kościerzyna, działanie w jego imieniu i reprezentowanie na zewnątrz, ustalanie planów rozwoju Zakładu, organizowanie pracy i sprawowanie nadzoru nad działalnością finansową i gospodarczą, w szczególności w zakresie: utrzymania, modernizacji, remontów i budowy dróg gminnych, mostów oraz chodników, prowadzenia inwestycji wodociągowych, kanalizacyjnych oraz związanych z budową oczyszczalni ścieków, pobierania opłat za pobór wody oraz zrzutu nieczystości stałych i płynnych, prowadzenia inwestycji ogólnobudowlanych oraz remontów, konserwacji, utrzymania i eksploatacji sieci wodociągowych, w tym ujęć wodnych (hydrofornii) oraz kanalizacyjnych, prowadzenia oczyszczalni ścieków stanowiących własność Gminy Kościerzyna, gospodarki zasobami lokali mieszkalnych i użytkowych gminy oraz poboru czynszów, prowadzenia przetargów związanych z powierzonymi przez wójta zadaniami inwestycyjnymi, konserwacji i remontów gminnych obiektów użyteczności publicznej.



Dyrektorowi Zbigniewowi Malkowi życzymy dużo spokoju i wielu dobrych dni spędzonych na zasłużonej emeryturze. A Dyrektorowi Arkadiuszowi Malinowskiemu powodzenia w realizacji zadań na rzecz mieszkańców Gminy Kościerzyna.

*Red.*

## Rozbudowa kanalizacji w Kościerskiej Hucie

Dobra wiadomość dla mieszkańców Kościerskiej Huty, gdzie trwa rozbudowa sieci kanalizacyjnej. Jeszcze w tym roku podłączone zostaną do niej nowe zabudowania. Chodzi o zachodnią część miejscowości.

Grzegorz Piechowski – Wójt Gminy Kościerzyna: „Budujemy kanalizację sanitarną rejonu Kościerskiej Huty odciętej przez budowę obwodnicy. Tej części, której nie

możliśmy podłączyć do oczyszczalni ścieków w Wielkim Klinczu, stąd podłączenie do kanalizacji sanitarnej miasta Kościerzyna, do oczyszczalni miejskiej w Kościerzynie.”

Budowa kosztować będzie 1.100.000 złotych. Gmina otrzymała promesę z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na 100% pożyczki ze środków kwalifikowanych.

Grzegorz Piechowski: „Co prawda mamy zabezpieczone własne środki z budżecie, ale warto skorzystać z tej pożyczki, bo ona jest w części umarzalna.”

Z punktu widzenia interesu Gminy jest to więc ważna inwestycja ze względu na możliwość pozyskania środków zewnętrznych na jej realizację, ale również dlatego, że dotyczy mieszkańców, którzy do tej pory byli w pewnym sensie wykluczeni.

Grzegorz Piechowski: „Tutaj mamy kilkadziesiąt domów, myślę, że jest to grupa około sześćdziesięciu mieszkańców. Do tej pory byli odcięci przez budowę obwodnicy kościerskiej od kanalizacji sanitarnej, która w Kościerskiej Hucie jest podłączona do oczyszczalni ścieków w Wielkim Klinczu.”

Prace zaczęły się późną jesienią i dzięki łagodnej zimie trwają nieprzerwanie. Zgodnie z umową budowa powinna zakończyć się w listopadzie.

*Marta Bajoncza*



## Poznajmy nowych sołtysów

Zgodnie z wynikami wyborów w sześciu sołectwach gminy Kościerzyna nastąpiły zmiany na stanowiskach sołtysów. Kim są nowi gospodarze wsi, dlaczego postanowili kandydować i jakie zmiany chcą wprowadzić w swoich miejscowościach? Tego dowiemy się w cyklu wywiadów, które opublikowane zostaną w „Wieściach z Naszej Gminy” oraz na stronie internetowej [koscierzyna.pl](http://koscierzyna.pl).

### Wąglkowice – Waldemar Hetmański

#### „Chcę, żeby młodzież kojarzyła z Wąglkowicami swoją przyszłość”



Imię i nazwisko: Waldemar Hetmański

Wiek: 57 lat

Zawód: stolarz meblowy

Wykształcenie: średnie

Zainteresowania: praca w drewnie, społecznictwo, OSP

W Wąglkowicach mieszka od: urodzenia

#### Sołtys to odpowiedzialna funkcja, był pan pewien, że podola temu zadaniu?

Na pewno jest ciężko i nie wiem, czy mi się uda. Zawsze udzielałem się społecznie i myślę, że w tym kierunku mam dosyć spore doświadczenie.

#### Już kilka miesięcy po objęciu stanowiska zdobył pan tytuł Sołtysa Roku w Powiecie Kościerskim w plebiscywie Miistrzowie Agro 2019. Jak udało się osiągnąć ten sukces?

Może ludzie coś zauważyli. Wcześniej też udzielałem się społecznie, od 1978 roku jestem w Straży Ochotniczej, byłem od '96 roku prezesem i naczelnikiem OSP, byłem też radnym. W 2000 roku założyłem też Związek Zawodowy Solidarność w muzeum, byłem przewodniczącym 14 lat, byłem też ławnikiem w Sądzie Pracy... Także

tych funkcji było dosyć dużo. Teraz jestem pełnomocnikiem PiS na Gminę Kościerzyna oraz członkiem Zarządu i skarbnikiem Gminnego OSP.

#### Praca w straży jest dla pana ważna?

Bardzo. Mój ojciec był prezesem, także moje zainteresowanie strażą i pomocą jest duże.

#### Widzi pan jakieś potrzeby w OSP?

Trzeba zainteresować młodzież, przyciągnąć ją. Bo w straży to nie jest praca, tylko służba, która ma służyć mieszkańcom, ale też integrować. OSP uczy dzieci, że trzeba pomagać, zaangażować się i dbać o dobro społeczne. Że wszyscy jesteśmy wspólnotą i w każdej chwili może coś się u nas zadziać, wtedy będziemy potrzebowali pomocy. Przez dłuższy czas straż była jedynym miejscem, które integrowało. Później powstało Koło Gospodyń. To też jest fajna rzecz, że panie mogą się spotkać, coś wspólnie zrobić, zaprezentować dla mieszkańców, ale też zaistnieć w środowisku, a nie tylko siedzieć w domach.

#### Jak wygląda pana współpraca z mieszkańcami, z KGW i radnym?

Chciałbym, żeby układała się jak najlepiej. Myślę, że z Kołem Gospodyń układa się dobrze. Radny był moim konkurentem, ale sprawy wyborcze trzeba odrzucić i jak najlepiej działać na rzecz mieszkańców. Szukać możliwości, żeby radny mógł realizować te potrzeby, które my, jako mieszkańcy widzimy. Żeby nam się lepiej i bezpieczniej żyło.

#### W jaki sposób chce pan to osiągnąć? Co planuje pan zrobić, żeby wieś się rozwijała?

Przede wszystkim kanalizacja. Następna

ważna sprawa to kąpielisko, bo to jest wieś turystyczna, żeby powstały ścieżki rowerowe. Złożyłem wnioski, uzgodniliśmy to z Radą Sołecką. Byłem radnym, spotykałem się z ludźmi i zauważyłem, czego chcą. Jeżdżę też na zebranie wiejskie i podsluchuję, jak ludzie to widzą i co jest dla nich istotne.

#### I najważniejszą sprawą jest właśnie kanalizacja?

Ważnych spraw jest dużo. Chciałbym też zmotywować emerytów i rencistów, żeby powstało koło w Wąglkowicach. Ci ludzie mają dużą wiedzę i dużo czasu. Chciałbym, żeby mogli przekazać swoją wiedzę, zintegrować społeczność.

#### Czy bliskość Wdzydz to plus, czy przekleństwo?

To jest plus. Przecież my tutaj z turystyki żyjemy. Ale pewnie przydałaby się tutaj obwodnica, bo przez drogę jest niebezpiecznie. Wskazałem wójtowi i radzie, żeby w wieloletnich planach taka obwodnica powstała. Tu jest szkoła, dużo zakrętów, ciasno.

#### Jakie jeszcze są plusy Wąglkowic?

Przede wszystkim jest cisza i spokój. Piękna przyroda, dużo jezior. Tylko brakuje kąpieliska. Mamy przepiękny kościółek, dobrze działające Koło Gospodyń i Ochotniczą Straż Pożarną. Także wszystko jest na miejscu.

#### A minusy?

Brak komunikacji z miastem. To znaczy jest, ale zbyt mało połączeń. Brak ścieżek rowerowych. I brak kanalizacji. Przecież dbamy o przyrodę i żyjemy w tym środowisku, więc ważne jest żebyśmy nie truli siebie nawzajem i żeby nam się lepiej żyło. Mamy ziemię, która nie nadaje się pod uprawy, trzeba szukać innych możliwości zarobkowania. Żeby młodzież tutaj została, kojarzyła z Wąglkowicami swoją przyszłość. Chcę, żeby młodzi mogli się tutaj zakorzenić i rozwijać.

Rozmawiała Marta Bajonczak

### Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościerzynie informuje,

że w razie wystąpienia sytuacji kryzysowej, wymagającej interwencji pomocy społecznej, należy zgłosić:

- osobiście, w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościerzynie, ul. Strzelecka 9
- telefonicznie pod numerem 58/686-65-57 lub 58/680-85-82, tel. kom. 606 435 337,
- wiadomością e-mail pod adresem [gops@koscierzyna.pl](mailto:gops@koscierzyna.pl)
- poprzez sołtysa, radnego bądź innego mieszkańca wsi.



## Zebranie sprawozdawcze Zarządu OSP RP Gminy Kościerzyna

31 stycznia 2020 r. odbyło się spotkanie Prezydium Zarządu Gminnego Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Kościerzyna, na którym dokonano analizy działań OSP w roku ubiegłym, określono potrzeby finansowania jednostek i sporządzono program spotkania całego Zarządu. Po godzinnych obradach Prezydium udało się na salę posiedzeń Urzędu Gminy, aby w po-



nad 20-osobowym składzie Zarządu OSP przystąpić do zebrania sprawozdawczego z działalności strażackich stowarzyszeń.

Wójt Gminy Kościerzyna Grzegorz Piechowski, a zarazem Prezes Zarządu ZOSP dokonał otwarcia zebrania i przedstawił sprawozdanie Gminnego Komendanta OSP z ilości wyjazdów do zdarzeń jednostek w 2019 roku oraz wydatki jakie poniosła Gmina na działalność p.poż. Po sprawozdaniu Prezesa członek Zarządu druh Włodzimierz Ostrowski przedstawił prezentację multimedialną związaną z gospodarką paliwami i wypłatą ekwiwalentu strażackiego dla OSP. Sprawy organizacyjne, harmonogram zebrań w jednostkach, szczegóły dotyczące Turnieju OSP dla młodzieży, proces nadawania medali i odznaczeń przedstawił Sekretarz Zarządu Zygmunt Szulist. Nie zabrakło podziękowań za służbę dla ochot-

ników niosących pomoc potrzebującym, które to w swoich przemówieniach wygłosili Komendant PSP Tomasz Klinkosz i Prezes Zarządu Powiatowego Zbigniew Stencel. Szczególne podziękowania w stronę Rady Gminy oraz Wójta za sfinansowanie zakupu nowego samochodu bojowego dla OSP Łubiana złożył Wiceprezes jednostki Zbigniew Orzłowski.

Teraz pora na zebrania strażackie w jednostkach, które odbywają się w lutym - tam szczegółowo omawiane są potrzeby, zamierzenia i plany działań na przyszłość. Wójt Gminy Kościerzyna co roku bierze udział w tych zebraniach wysłuchując uważnie druhów, aby mieć wiedzę co trzeba zrobić, żeby jeszcze bardziej wzmocnić poziom bezpieczeństwa na terenie naszej gminy.

*P. Ostrowski*

## Robocza wizyta w Pniewach

W dniach 9-10 stycznia 2020 roku przedstawiciele Gminy Kościerzyna przebywali z roboczą wizytą w partnerskiej Gminie Pniewy. Spotkanie miało na celu ustalenie harmonogramu współpracy z Pniewami i Radkowem na cały 2020 rok. W pierwszym dniu pobytu odbyło się uroczyste spotkanie noworoczne oraz dyskusja o kierunkach współpracy z przedstawicielami dwóch partnerskich gmin: Pniewy w Wielkopolsce oraz Radków w Kotlinie Kłodzkiej. Rozmowy były kontynuowane następnego dnia, podczas roboczego



spotkania w urzędzie gminy w Pniewach. Zaplanowano m.in. wyjazdy kolonijne dla dzieci, wspólne imprezy sportowe i kulturalne, spotkania seniorów, sołtysów i radnych. Po rozmowach partnerskich goście mieli okazję odwiedzić duńską firmę AVK POLSKA Sp. z o. o., która ma swoją siedzibę w Pniewach. AVK jest jednym z wiodących na świecie producentów zasuw do wody, kanalizacji, gazu, ochrony przeciwpożarowej oraz do przemysłu. Ponadto delegacje odwiedziły Centrum Integracji Społecznej „OSTOJA”, Środowiskowy Dom Samopomocy „Jawor”, Dzienny Dom Opieki Medycznej oraz Bursę Szkolną. Gminę Kościerzyna podczas wyjazdu do Pniew reprezentowali: Wójt Grzegorz Piechowski, Przewodniczący Rady Gminy Andrzej Bober, Przewodnicząca Zespołu ds. Seniorów Elżbieta Brzezińska, Sekretarz Gminy Katarzyna Knopik, Dyrektor Zakładu Sportu, Kultury i Turystyki Grzegorz Daszkowski i Andrzej Toczek z Wydziału Organizacyjnego urzędu gminy.

*K. Knopik*

## Harmonogram zebrań wiejskich 2020

Data	Godzina	Sołectwo
02.03.2020 Poniedziałek	16.00	Czarlina
	17.15	Grzybowo
	18.30	Sycowa Huta
03.03.2020 Wtorek	16.00	Wdzydze
	17.15	Loryniec
	18.30	Wąglikowice
04.03.2020 Środa	16.00	Kościerzyna Wybudowanie (spotkanie w Urzędzie Gminy Kościerzyna)
	17.30	Skorzewo
05.03.2020 Czwartek	16.00	Sarnowy
	17.15	Wielki Klincz
06.03.2020 Piątek	16.00	Zielenin (spotkanie w Będominku)
	17.15	Puc
09.03.2020 Poniedziałek	16.00	Korne
	17.30	Łubiana
10.03.2020 Wtorek	16.00	Nowa Kiszewa
	17.15	Dębogóry
	18.30	Niedamowo
11.03.2020 Środa	16.00	Dobrogoszcz
	17.15	Nowa Wieś Kościerska
	18.30	Kościerska Huta
12.03.2020 Czwartek	16.00	Nowy Podleś
	17.15	Mały Podleś
	18.30	Wielki Podleś
13.03.2020 Piątek	16.00	Mały Klincz
	17.30	Nowy Klincz
16.03.2020 Poniedziałek	16.00	Wieprznica
	17.15	Gostomie
	18.30	Częstkowo
17.03.2020 Wtorek	16.00	Rotembark
	17.15	Juszki
	18.30	Szarłota
18.03.2020 Środa	16.00	Małe Stawiska
	17.15	Stawiska
	18.30	Szenajda
19.03.2020 Czwartek	16.00	Kaliska Kościerskie
	17.30	Kłobuczyno

## Wielki Klincz. Uczciliśmy 100. rocznicę powrotu do Ojczyzny

31 stycznia 1920 roku ziemia kościerska wróciła do Polski po 148 latach niewoli. W ostatnią niedzielę stycznia uczciliśmy setną rocznicę wkroczenia Wojsk Polskich. Gminne uroczystości odbyły się w Wielkim Klinczu.

Tuż po mszy świętej w kościele pod wezwaniem Świętej Rodziny mieszkańcy powitali szwoleżerów, a delegacja z Wójtem Grzegorzem Piechowskim na czele złożyła kwiaty przed przykościelnym krzyżem. Następnie korowód przeszedł pod salę wiejską, gdzie mieszkaniec Wielkiego Klincza Pan Edmund Gruchała przekazał



na ręce dyrektora tutejszej szkoły wyjątkowy obraz – reprodukcję „Zaślubin Polski z morzem” Wojciecha Kossaka.

„Przypominanie wydarzeń i ludzi, dzięki którym żyjemy w wolnym kraju jest naszym obowiązkiem” – podkreślał Wójt Gminy Kościerzyna.

Ta historia związana jest nierozdzielnie z żołnierzami szwadronu II Pułku Szwoleżerów Rokitniańskich, których koszary znajdowały się w Wielkim Klinczu. Podczas prezentacji szwoleżerów zgromadzeni mieszkańcy mogli podziwiać elementy musztry z lat międzywojennych. Przedstawione zostało operowanie bronią białą: szablą oraz lancą. To niełatwa sztuka, której opanowanie wymaga umiejętności i dyscypliny, a także doskonałego zgrania jeźdźca z koniem.

Po części oficjalnej świętowanie przeniosło się do sali wiejskiej. Tu o program artystyczny zadbał seniorzy z Wielkiego Klincza. Wszyscy goście mogli poczę-



stować się wojskową grochówką, a także wziąć udział w Rajdzie Patriotycznym. W tym roku harcerze zaprosili uczestników na spacer historyczny, w trakcie którego mogli dowiedzieć się wielu ciekawostek na temat miejscowości. Indywidualnie pierwsze miejsce zajął Bartłomiej, wśród grup zwyciężyły zespoły KSM i Harcerzyki, a w kategorii rodzinnej najlepsza okazała się rodzina Datta.

Edukacyjna zabawa zwińczyła niedzielne uroczystości, a szwoleżerowie zapowiedzieli już, że za rok z chęcią powrócą do Wielkiego Klincza. *M. Bajonczak*

## Atak cyberprzestępców

28 listopada 2019 r. Urząd Gminy Kościerzyna został zaatakowany przez cyberprzestępców. Dane urzędu zostały zaszyfrowane. Za odszyfrowanie plików przestępcy żądali okupu.

Wójt Grzegorz Piechowski zawiadomił o przestępstwie lokalną policję oraz zwrócił się o pomoc w pierwszej kolejności do zespołu CSIRT GOV, który przekazał zgłoszenie zgodnie z właściwością do CSIRT NASK. CSIRT NASK jest to Zespół Reagowania na Incydynty Bezpieczeństwa Komputerowego działający na poziomie krajowym, prowadzony przez Naukową i Akademicką Sieć Komputerową – Polski Instytut Badawczy, do którego należy koordynacja obsługi incydentów zgłaszanych m.in. przez jednostki samorządu terytorialnego. Zgodnie z Ustawą o Krajowym Systemie Cyberbezpieczeństwa, obsługa incydentów oznacza czynności umożliwiające wykrywanie, rejestrowanie, analizowanie, klasyfikowanie, priorytetyzację i podejmowanie działań naprawczych i ograniczanie skutków incydentów.

W odpowiedzi na zgłoszenie, CSIRT NASK poinformował wójta, że urząd padł ofiarą złośliwego oprogramowania, które szyfruje pliki oraz że obecnie nie ma żadnego narzędzia informatycznego (dekryptora), które pozwoliłoby je odszyfrować. CSIRT NASK zasugerował zwrócenie się do podmiotu zewnętrznego, który pomógłby w odzyskaniu danych. Jednocześnie

wskazał, że zapłata żądanego przez atakującego okupu nie gwarantuje odszyfrowania danych. W rzeczywistości jednak zwrócenie się do podmiotu trzeciego oznacza zapłacenie okupu przez pośrednika, który dolicza sobie marżę za usługę.

Za pośrednictwem gdańskiego ośrodka Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, z inicjatywy Forum Sekretarzy Samorządów Województwa Pomorskiego, Wójt Grzegorz Piechowski nawiązał kontakt z niezależną specjalistką współpracującą z FRDL, która zajęła się koordynacją obsługi incydentu. Zgodnie z ustaloną strategią, współpracując z Urzędem oraz najlepszymi specjalistami zajmującymi się informatyką działającymi z Urzędem oraz najlepszymi specjalistami zajmującymi się informatyką śledczą i analizą malware, podjęte zostały działania zmierzające do przywrócenia dostępu do zasobów urzędu, bez płacenia okupu przestępcom. Ponad tydzień po incydencie podjęte zostały pierwsze skoordynowane przez naszą ekspertkę działania. Biegli z firmy VS DATA Laboratorium Śledcze zajmujący się informatyką śledczą dokonali zabezpieczenia śladów działalności intruza w systemach informatycznych urzędu. Dzięki precyzyjnym wskazaniom koordynatorki i kompetencjom członków zespołu informatyków śledczych z VS DATA, w wyniku wstępnej analizy zabezpieczonych danych, w ciągu kilku minut zidentyfikowano złośliwe oprogramowanie, które zaszyfrowało dyski. Próbkę złośliwego oprogramowania została przesłana

równolegle do zespołu CSIRT NASK oraz niezależnego zespołu ekspertów. Tego samego dnia niezależnie CSIRT NASK oraz ekspert z Globalnego Zespołu ds. Badań i Analiz (GReAT) firmy Kaspersky dokonali analizy szkodliwego oprogramowania i ustalili, w jaki sposób wygenerowany został klucz szyfrujący dane.

Po tygodniu od rozpoczęcia prac przywrócono systemy niezbędne do bieżącego funkcjonowania urzędu.

Mimo przejściowych trudności technicznych pracownicy Urzędu Gminy Kościerzyna oraz jednostek organizacyjnych starali się na bieżąco obsługiwać mieszkańców. W terminie wypłacone zostały wynagrodzenia nauczycieli, nie było żadnych opóźnień w wypłacie zasiłków, obsługiwano przyjmowanie wniosków i wydawanie dowodów osobistych, w miarę możliwości wydawano zaświadczenia i udzielano informacji osobom składającym wnioski do urzędu.

Obecnie systemy komputerowe Gminy Kościerzyna są zabezpieczone najwyższej klasy urządzeniami, które zapobiegą podobnym atakom hakerskim w przyszłości. Prowadzone jest postępowanie prokuratorskie zmierzające do ustalenia sprawców przestępstwa. O incydencie został też poinformowany Urząd Ochrony Danych Osobowych.

*Grzegorz Piechowski*  
Wójt Gminy Kościerzyna



## 50 lat razem – Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie

10 grudnia 2019 r. wójt Gminy Kościerzyna wręczył Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Odznaczenia nadaje Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. W tym roku wyróżnienia przyznano szesnastu parom.

Złote Gody to powód do dumy i radości. Pary, które mogą się pochwalić co najmniej 50-letnim stażem pożycia małżeńskiego zasługują na podziw i uznanie. Ich wyrazem są przyznawane przez Prezydenta Polski medale. W imieniu Andrzeja Dudy Jubilato

tów dekorował Wójt Grzegorz Piechowski. Włodarz Gminy Kościerzyna gratulował i dziękował odznaczonym Małżeństwom. Wójt podkreślał, że pary z półwiecznym stażem powinny być dla nas wzorem do naśladowania, a także życzył wielu kolejnych, szczęśliwych wspólnych lat. Poza odznaczeniami Jubilaci otrzymali również upominki od Gminy Kościerzyna. Niestety, nie wszystkim stan zdrowia pozwolił na wzięcie udziału we wtorkowej uroczystości.

Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie otrzymali:

Bożena i Kazimierz Dering – Wielki Klincz  
Teresa i Ryszard Etmańscy – Kaliska Kościerskie

Wanda i Jan Gostomscy – Rotembark  
Felicja i Egon Guzińscy – Wielki Klincz  
Krystyna i Eugeniusz Kachniarz – Łubiana  
Irena i Franciszek Kutella – Wąglikowice  
Irena i Kazimierz Komar – Wielki Klincz  
Teresa i Jan Lubińscy – Kościerzyna Wybudowanie

Maria i Franciszek Podjascy – Skorzewo  
Krystyna i Jerzy Sadowski – Nowy Podleś  
Gertruda i Józef Sylka – Kłobuczyno  
Maria i Zygmunt Szalewscy – Kłobuczyno  
Regina i Stanisław Trapkowski – Łubiana  
Urszula i Jan Murglin – Skorzewo  
Józefa i Hugo Peplińscy – Wąglikowice  
Krystyna i Alfons Marszałkowsky – Mały Klincz

Gratulujemy wszystkim Jubilatów świętującym Złote Gody!

*M. Bajoncza*



## Bezpieczne finanse seniorów

Jak bezpiecznie płacić, bankować przez Internet i korzystać z aplikacji dostępnych w smartfonach, a także chronić swoje dane osobowe i unikać codziennych zagrożeń i oszustów? Tego mogli dowiedzieć się seniorzy, którzy uczestniczyli w szkoleniu, które odbyło się 11 lutego w Skorzewie.

Inicjatorami bezpłatnego spotkania byli członkowie Zespołu do spraw Seniorów Gminy Kościerzyna, a o organizację zadbało Koło Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skorzewie.

Ewa Nowak – zastępca przewodniczącej Zespołu do spraw Seniorów Gminy Kościerzyna, przewodnicząca Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skorzewie: Ma to na celu ochronę naszych danych osobowych oraz finansów. Przede wszystkim finansów. To bardzo dobry i trafiony pomysł, bo se-

niorzy nie mają dostępu do takich szkoleń. Świat idzie do przodu, a my, niestety, czasem już nie nadążamy. Z pomocą przybył ekspert programu Bankowcy dla Edukacji Marcin Wąsik-Wisniewski, który w przystępny sposób przybliżył seniorom świat finansów.

Marcin Wąsik – Wisniewski – regionalny dyrektor Programów Edukacji Ekonomicznej: Po pierwsze: bezpieczne finanse seniora, ale rozumiane nie tylko jako bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni, ale również takie codzienne, w realnym świecie. Drugi temat to bezpieczeństwo finansów prowadzonych drogą elektroniczną. Zagrożenia to na przykład piramidy finansowe oraz oszustwa „na wnuczka”, o których dużo się mówi, ale wciąż wiele, zwłaszcza



starszych osób, pada ich ofiarami. Ponadto seniorzy coraz częściej bankują przez Internet, jak również korzystają z urządzeń mobilnych. Muszą więc wiedzieć, jak robić to bezpiecznie.

Seniorzy ze Skorzewa chętnie się doszkalają, wcześniej brali już udział w kilkumiesięcznym kursie komputerowym. Padły już zapowiedzi organizacji kolejnych spotkań poświęconych edukacji ekonomicznej i nie tylko.

*M. Bajoncza*

## 100-lecie zaślubin Polski z morzem. Harcerze wzięli udział w uroczystościach

W 100. rocznicę zaślubin Polski z morzem harcerze drużyn z Łubiany, Wielkiego Klincza i Kościerzyny wzięli udział w Zlocie Zaślubinowym w Pucku.

W sobotę 8 lutego druhowie wybrali się w podróż do Pucka, gdzie poznali historię zaślubin Polski z morzem, a także postać generała Józefa Hallera który nie tylko dowodził Błękitną Armią przybyłą z Francji, ale na początku lat 20. XX wieku był przewodniczącym Związku Harcerstwa Polskiego w stopniu harcmistrza. Generał był również

jednym z twórców krzyża harcerskiego.

Harcerze uczestniczyli również w niedzielnych uroczystościach, które rozpoczęły się na dworcu puckim. Następnie uroczysty pochód przeszedł na rynek miasta, gdzie prezydent Andrzej Duda odsłonił tablicę Antoniego Miotka – jednego z inicjatorów zaślubin. Dalsza część uroczystości przeniosła się do portu, gdzie obecni byli członkowie Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego oddz. w Łubianie i wodniacy z PCM Garchyn.



*Materiał nadesłał Piotr Kwidziński*



## Wieści z Wielkiego Podlesia

W grudniu 2019 roku dużo działo się w szkole w Wielkim Podlesiu. Młodzież uczestniczyła w warsztatach kaszubskich, Gwiazdki kołędowały odwiedzając w domach mieszkańców, uczniowie przenieśli się w rzeczywistość wirtualną. Zapraszamy do przeczytania ciekawych informacji!

### WARSZTATY DLA UCZNIÓW JĘZYKA KASZUBSKIEGO



Dzień 6 grudnia obfitował w dodatkowe zajęcia dla uczniów. Mieli oni warsztaty pierniczkowe, na których własnoręcznie tworzyli i dekorowali świąteczne przysmaki.

Starsi uczniowie udali się do Skorzewa na warsztaty teatralne z Adamem Heblem i uczniami uczącymi się języka kaszubskiego w innych szkołach gminy Kościerzyna.

### PRZEGLĄD ZESPOŁÓW KOŁĘDNICZYCH

15.12.2019 r. w Kościerzynie odbył się I Przegląd Zespołów Kołędniczych „Gwiazdka Kaszubska”. Uczniowie szkoły w Wielkim Podlesiu wystąpili w bardzo szerokim składzie przybliżając nie tylko tradycje kaszubskiego kołędowania, ale również przedstawiając kaszubskie kołędy



i zachęcając do kaszubskiej gościnności. Całość dopełniała muzyka na żywo, płynąca z akordeonu p. Sławomira Tuszkowskiego, dzięki czemu zostaliśmy wyróżnieni I miejscem.

### KOŁĘDOWANIE W GMINIE KOŚCIERZYNA

Już od 17 grudnia kołędnicy ze szkoły w Wielkim Podlesiu odwiedzali domy ze świątecznym pozdrowieniem. Odwiedziliśmy Wielki Podleś, Juszki, Stawiska, Małe Stawiska, część miejscowości Sarnowy i Szenajdę. To był bardzo pracowity przedświąteczny tydzień! Kołędy nosiły się szeroko i dzwonki słychać było w oddali,



a mieszkańcy życzliwie przyjmowali kołędujących. Miło nam również, że Google oznaczył nas na swojej mapie – wszak tradycje gwiazdek z Wielkiego Podlesia mają już 9 lat! Pierwsze kołędowanie z Wielkiego Podlesia miało miejsce w 2010 roku.

### ROBOTY I SPÓLKA

17 grudnia do szkoły zawitali niezwykli goście dając wszystkim okazję do spróbo-

wania swoich sił w konstruowaniu robotów programowanych przy użyciu komputera. Uczniowie mieli też okazję brać udział w pokazie eksperymentów chemicznych poznając m.in. triki filmowców: jak podpalić blat czy skaleczyć się na niby. Niezwykłym doświadczeniem było też przeniesienie się w wirtualną rzeczywistość, czy wypróbowanie gogli zaburzających postrzeganie świata.



*Nadesłane ze Szkoły Podstawowej w Wielkim Podlesiu*

## W Gminie powstaną strefy edukacyjno-rekreacyjne

W czwartek 13 lutego 2020 roku Wójt i Skarbnik Gminy Kościerzyna podpisali umowę dofinansowania dla projektu budowy stref edukacyjno-rekreacyjnych na terenach chronionych Gminy Kościerzyna.

Celem projektu jest ochrona cennych przyrodniczo obszarów na terenie Gminy Kościerzyna. Trzy strefy edukacyjno-rekreacyjne mają uregulować ruch turystyczny i ograniczyć nadmierne czynniki antropogeniczne na obszarach cennych przyrodniczo. W każdej strefie znajdą się miejsca przeznaczone do wypoczynku i nauki. Szacuje się, że z infrastruktury skorzysta co najmniej 5.000 osób; będą to mieszkańcy całego regionu, jak również turyści.

Strefy powstaną w trzech miejscowościach.

• We Wdzydzach strefa zlokalizowana zostanie na działce nr 93/3, przy Centrum

Usług Turystycznych. W jej skład wejdą: widownia z ławek przy istniejącej scenie, ciąg komunikacyjny i trzy tablice edukacji przyrodniczej. Planowana jest również dostawa 40 sztuk barierek ochronnych, 30 ławek przenośnych i namiotu o wymiarach 10x20m.

• W Stawiskach strefa zlokalizowana będzie na działce nr 77/2, za salą wiejską. W skład strefy wejdą: wiata edukacyjna, trzy tablice edukacji przyrodniczej i siłownia zewnętrzna (6 elementów).

• W Kłobuczynie strefa zlokalizowana będzie na działce nr 14 na placu wiejskim. Projekt zakłada: budowę trzech wiat edukacyjnych, montaż 3 ławek z bali i trzech ławek z oparciem oraz budowę sześciu tablic edukacji przyrodniczej.

Celem każdej strefy edukacyjno-rekreacyj-

nej będzie nauka i promowanie właściwych zachowań w kontakcie człowieka z naturą, szczególnie w miejscach cennych przyrodniczo, na których obszarze znajduje się dana strefa ochronna. Wyznaczanie zorganizowanych i bezpiecznych miejsc wypoczynku sprzyja rozwijaniu właściwej antropogeniczności cennych przyrodniczo terenów.

Koszt budowy trzech stref wynosi: 388.779,10 zł brutto, przy dofinansowaniu w wysokości 250.000 zł. Wsparcie udało się zdobyć z programu operacyjnego Rybactwo i Morze za pośrednictwem LGR Morenka.

Termin realizacji to trzeci kwartał 2020 roku, po przeprowadzeniu postępowania przetargowego.

*Red.*



## Balet „Jezioro łabędzie” w Wielkim Klinczu

Dzień Babci i Dziadka to święto od lat organizowane przez Zarząd i aktywnych członków Koła PZERI w Wielkim Klinczu, które łączy we wspólnej zabawie pokolenia dziadków, wnuków i prawnuków. Do pięknej Sali Wiejskiej „Parkowy Zakątek” (po ubiegłorocznej generalnej renowacji) przybyło w czwartek, 23 stycznia 2020 r. około 130 osób od juniorów do seniorów. Dodatkowym magnesem były niespodzianki i atrakcyjne warsztaty edukacyjne dla młodego pokolenia przygotowane przez państwo Teresę i Jerzego Preisów pod hasłem „POZNAJEMY TAJEMNICE KASZUBSKIEJ KUCHNI I RĘKODZIEŁA”, aby w ten sposób propagować i ocalić od zapomnienia dziedzictwo kulturowe Kaszub.

Przewodnicząca Koła PZERI i główna organizatorka Elżbieta Brzezińska powitała zaproszonych gości: ks. Seniora Stanisława Matczuka, ks. Proboszcza Piotra Pietrzyka, wójta Grzegorza Piechowskiego z żoną Regiłą, dyr. Zespołu Kształcenia w Wielkim Klinczu Wojciecha Drzewińskiego, sołtys Bernadętę Hamerską.

Hitem imprezy integracyjnej okazał się występ utalentowanych i odważnych dziadków, którzy zaprezentowali baletowy taniec „Jezioro łabędzie”. W regionalnych spódniczkach i getrach, sprawnie i zabawnie, wykonali skomplikowane figury taneczne, wywołując entuzjazm, owacje widowni i podziw za poczucie humoru. Pomysłodawcami oraz autorami spektaklu i trenerami byli T. i J. Preisowie, którzy zostali uhonorowani przez E. Brzezińską pamiątkowymi dyplomami uznania za olbrzymi wkład pracy instruktorskiej. Dyplomy otrzymali również tancerze: Zbigniew Bober, Zdzisław Jan Brzeziński, Ryszard Ebertowski, Zbigniew

Nadolny, Jerzy Preis, Ryszard Romanowski, Andrzej Wencki i Jan Zaborowski.

Dziadkowie – łabędzie popisali się także sprawnością i zwinnością, konkurując z wnukami w unihokeju przy entuzjastycznym dopingiu publiczności.

Podczas imprezy wszyscy uczestnicy brali udział w bardzo ciekawych warsztatach dla wnuków prowadzonych przez instruktorów starszego pokolenia, aby przybliżyć młodszej generacji wiedzę o dawnych obrzędach i narzędziach, które obecnie można znaleźć w skansenie. T. Preis prowadziła warsztaty kulinarne „Od ziarenka do bochenka”, gdzie bardzo liczna grupa młodzieży wyrabiała ciasto, formowała bułeczki, piekła je w piekarniku, a potem konsumowała ze świeżo wykonanym masłem w zabytkowej maselnicy, którą obsługiwała seniorka Krystyna Okrój (M. Klincz).

Pieczono również placki ziemniaczane pod opieką babci Genowefy Wlazlak i Marii Bober. Innym ciekawym zajęciem było przędzenie owczej wełny na kołowrotku przy instruktaz Janiny Okrój, a potem zwijanie na motowidle przez Irenę Wencką. Jeszcze jedną czynnością, której tradycja sięga daleko w przeszłość, jest skubanie pierza. Dzieci z zapałem darły pierze i wykonały małą poduszeczkę pod kierunkiem E. Brzezińskiej i U. Wenckiej. Wśród młodzieży wyróżniała się grupa harcerzy z 11 drużyny im. Szwoleżerów Rokitniańskich ze szkoły w W. Klinczu. Dziękujemy uczennicom Julii Ciepłińskiej i Katarzynie Narloch za pomoc w przeprowadzeniu warsztatów.

W czasie zajęć instruktorzy – babcie i dziadkowie – zwracali uwagę na wartość ekologiczną i odżywczą wykonywanych produktów. Podczas warsztatów prowadzonych przez T. i J. Preisów wszyscy mogli poznać tajniki ekologicznej produkcji mydełek oraz papieru czerpanego i przygotować osobiście prezent dla babci i dziadka. Senior Stanisław Kozikowski w inte-



resującej gawędzie odkrył młodemu pokoleniu sztukę wyplatania koszy z wikliny i korzeni. Natomiast piękno haftu kaszubskiego oraz sposób haftowania serwetek, poduszek, obrusów demonstrowała seniorka Elżbieta Szewczyk. Dzieci wykonywały także pod kierunkiem Izabeli Kordeckiej kwiaty z bibuły, które podczas tanecznych korowodów z udziałem wszystkich pokoleń wręczyły babciom i dziadkom. W dalszej części spotkania nie zabrakło konkurencji sportowych, m.in. rzuty do celu, kręgle, unihokej, biegi z jajkiem, w których walczone o zwycięstwo w każdej grupie wiekowej. Sędziowały babcie: Krystyna Marczyk, Bogumiła Nadolna i Gabriela Piechowska. Karnawałowa zabawa pokoleń, czyli zdrowa rehabilitacja przez taniec odbywała się przy skocznych rytmach zespołu seniorów „Cztery Asy” w składzie: kierownik Andrzej Wencki (saksofon), Stanisław Kozikowski (akordeon), Grzegorz Cwiakałowski (perkusja) i Zdzisław Jan Brzeziński (diabelskie skrzypce – ludowy instrument kaszubski). Oryginalne dyskotekowe makijaże uczestnikom zabawy z wielkim kunsztem wykonywała Vanessa Kruk i jej przyjaciółki.

Pyszne ciasta upiekły: Danuta Dufke, Maria Labuda, Krystyna Neubauer, Teresa Preis i Urszula Werra. Dziękujemy za wielki wkład pracy Urszuli Wenckiej, Gabrieli Piechowskiej, Marii Bober, Bogumile Nadolnej, Janinie Okrój, Krystynie Okrój, Annie Żygowskiej, Zdzisławowi Brzezińskiemu.

Wszystkie pokolenia mieszkańców mogły nie tylko wspólnie się bawić, ale przede wszystkim uczyć się od siebie, odkrywać swoje pasje i talenty.

Szałowy Dzień Babci i Dziadka przejdzie do historii Wielkiego Klincza jako radosne święto rodzinne, obfitujące w zaskakujące niespodzianki przygotowane przez seniorów dla młodego pokolenia.

Elżbieta Brzezińska  
(autorka scenariusza, przewodnicząca Zespołu ds. Seniorów Gminy Kościerzyna)

### Masz problem z alkoholem?

#### Chcesz przestać pić?

#### Przyjdź - posłuchaj - może zostaniesz z nami!

Może to, co nie udaje się w pojedynkę uda się razem w grupie. Jaki jest nasz cel? Trwać w trzeźwości i pomagać innym w jej osiągnięciu.

W jaki sposób to czynimy? Wymieniając doświadczenia, używamy siłę i nadzieję do wytrwania w trzeźwości. Może i dla Ciebie nadejdą te radosne dni w trzeźwości, jeśli tylko zechcesz. Z pogodą ducha na twarzy świat jest piękny. W każdy czwartek o godz. 18.00 zapraszamy na MITING AA Grupy Iskra w pomieszczeniach w sali klubowej Hali Sportowej ul. Szkolna w Wielkim Klinczu. Miting otwarty pierwszy czwartek miesiąca dla każdego zainteresowanego.

Grupa AL-ANON „ZAUFANIE” zaprasza w każdą środę o godz. 18.00 do Łubiany, ul. Kolejowa (budynek byłej stacji PKP, w górnej sali, wejście od strony torów).

## Upominki dla dzieci z przedszkoli i zerówek

Święty Mikołaj nie zapomniał o dzieciach z Gminy Kościerzyna! Do maluchów z przedszkoli publicznych oraz zerówek trafiły upominki, które przydadzą się nie tylko na świąteczne prezenty, ale też mają zwiększyć ich bezpieczeństwo po zmroku. 417 worków odblaskowych otrzymały dzieci z przedszkoli i klas zerowych działających Kornem, Niedamowie, Nowym

Klinczu, Kaliskach, Kłobuczynie, Skorzewie, Wąglikowicach, Wielkim Podlesiu, Łubianie i Wielkim Klinczu. W rolę Mikołajów wcieli się wspólnymi siłami: przedstawiciele Gminy Kościerzyna, Straży Gminnej i Policji. Torby kupione zostały przez ubezpieczyciela Gminy – towarzystwo ERGO Hestia.

*Red.*



## Książki dla gminnych bibliotek. Jest dotacja na wydawnicze nowości

Biblioteka Publiczna Gminy Kościerzyna złożyła wniosek o dofinansowanie na zakup nowości książkowych, w ramach „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa”.

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowe-

go zatwierdził kryteria i zasady rozdziału dotacji na zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych. Program Rządowy zachęcał do wzbogacania zbiorów w nowe wydania utworów i opracowań dotyczących życia i twórczości polskich

literatów.

Wniosek został pozytywnie rozpatrzony, w związku z czym otrzymaliśmy na zakup nowości książkowych kwotę 8 533,00 zł, do podziału na trzy placówki biblioteczne.

*W. Głodowska*

## Nowy dzielnicowy w Gminie Kościerzyna

Gmina Kościerzyna ma nowego dzielnicowego – od 1 lutego o bezpieczeństwo mieszkańców rejonu 5 dba mł. asp. Dawid Stenka. Od kilku lat dzielnicowym rejonu 6 jest asp. Dawid Hering. Dzielnicowi to funkcjonariusze pierwszego kontaktu. Ich zadaniem jest diagnozowanie lokalnych problemów, a następnie pomaganie w ich rozwiązywaniu. Każdy dzielnicowy posiada swój rejon służbowy. Aby być dzielnicowym policjant musi posiadać co najmniej 3 lata stażu służby i przejść specjalistyczne kursy.

Każdy dzielnicowy posiada telefon służbowy oraz e-mail. Trzeba jednak pamiętać, że nie pełnią służby całodobowo, a pocztę i telefony komórkowe odbierają w godzinach służby. W przypadku chęci zgłoszenia zawiadomienia o przestępstwie, wykroczeniu, jak również podjęcia natychmiastowej interwencji należy skontaktować się telefonicznie dzwoniąc pod numer alarmowy 997 / 112. Kontakt telefoniczny z dyżurnym kościerskiej jednostki: (0-58) 680-32-22.



**Mł. asp. Dawid Stenka**

Dzielnicowy rejonu 5, w skład którego wchodzi n/w miejscowości: Będominek, Dąbrówka Kościerska, Dębogóry, Dobrogoszcz, Kaliska Kościerskie, Kłobuczyno, Kościerska Huta, Małe Stawiska, Wielki Podleś, Mały Podleś, Nowy Podleś, Niedamowo, Nowy Klincz, Puc, Sarnowy Smolniki, Mały Klincz, Wielki Klincz, Stawiska, Dobrogoszcz, Wętfie, Gościeradz, Hamerbark, Graniczny Młyn, Zielenin.  
 Tel. 58 680 32 25, kom. 721 200 860  
 E-mail: dzielnicowy.koscierzyna5@gd.policja.gov.pl



**Asp. Dawid Hering**

Dzielnicowy rejonu 6, w skład którego wchodzi n/w miejscowości: Czarlina, Cząstkowo, Debrzno, Fingrowa Huta, Garczyn Kościerski, Gołuń, Gostomie, Grzybowo, Grzybowy Młyn, Juszki, Ludwikowo, Nowa Kiszewa, Owśnice, Lizaki, Loryniec, Rotembark, Rybaki, Skoczkowo Kościerskie, Stare Nadleśnictwo, Sycowa, Huta, Szarlota, Szenajda, Szludron, Wawrzynowo, Wdzydze Kiszewskie, Wieprznica, Wierzysko Leśnictwo, Korne, Kościerzyna Wybudowanie, Łubiana, Skorzewo, Wąglikowice, Zabrody, Nowa Wieś, Jeziorki, Gliniki, Kania, Kruszyna.  
 Tel. 58 680 32 25, kom. 603 568 251  
 E-mail: dzielnicowy.koscierzyna6@gd.policja.gov.pl



**BIULETYN INFORMACYJNY  
 GMINY KOŚCIERZYNA**

**WYDAWCA: Zakład Sportu, Kultury i Turystyki,**  
 83-400 Kościerzyna, ul. Strzelecka 9, tel. 58/686-59-80

**Redakcja: Katarzyna Knopik (red.nacz.), Marta Bajoncjak**

**Skład: Mariola Przytarska**

**Druk: Drukarnia NANDRUK**

Redakcja nie odpowiada za treść reklam, listów itd.  
 Zastrzegamy sobie prawo opracowywania nie zamówionych materiałów.

Więcej o przetwarzaniu danych:

<http://www.koscierzyna.pl/BIP/BIP-Urzad-Gminy-Koscierzyna/home/RODO.aspx>

### Telefony alarmowe

**Urząd Gminy Kościerzyna - 58 686 59 80**

**Straż Gminna - 58 686 59 80,**

**Komendant Rafał Traczykowski - tel. 722 109 300,**

**Aplikant Straży Gminnej Daria Teubner tel. 603-577-699,**

**Aplikant Straży Gminnej Paweł Jereczek tel. 603 568 219**

**Zakład Komunalny (telefon czynny całą dobę) - 58 686 63 42,**

**Policja 58 680 32 00,**

**Dzielnicowi: Asp. Dawid Hering - 603-568-251,**

**mł. asp. Dawid Stenka - 721-200-860**

**Straż Pożarna 58 686 33 68,**

**Pogotowie (Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie)**

**58 686 06 66,**

**Ogólnoeuropejski numer alarmowy 112**